Министерство природных ресурсов и экологии
Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Национальный парк «Марий Чодра»

тел. 8(83645)6-94-02, факс 8(83645)6-91-67, E-mail: niarchodra@vandex.ru

ИНН/КПП 1203000985/120301001,ОГРН 1021200559060,ОКПО 00981015 ОКОНХ 31100
л/счет 20086У37700 в УФК по Республике Марий Эл

Об установлении особого противопожарного
режима и ограничении пребывания граждан в
лесах и въезда в них транспортных средств на
территории ФГБУ «Национального парка
«Марий Чодра»

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Марий Эл от
23 июля 2021 г. №284 «Об установлении особого противопожарного режима и
ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств в
границах лесничеств на территории Республики Марий Эл»

п р и к а з ы в а ю :
1. Установить с 31 июля по 19 августа 2021 г. на территории ФГБУ

«Национального парка «Марий Чодра» особый противопожарный режим.
2. Ограничить с 31 июля по 19 августа 2021 г. пребывания граждан в лесах и

въезд в них транспортных средств в границах лесничеств.
3. Лесничим (Сагдееву И.С., Ахметгалиеву Ш.М., Ахмадзянову Ф.М., Рой А.В.)

на период установления особого противопожарного режима и введения ограничении
запретить гражданам разводить костры, а также готовить пищу на отрытом огне,
углях (кострах) и мангалах.

4. Лесничим (Сагдееву И.С., Ахметгалиеву Ш.М., Ахмадзянову Ф.М., Рой А.В.)
принять к сведению, что пребывание граждан в лесах и въезд транспортных средств в
леса особо охраняемых природных территорий запрещен или ограничен в
соответствии с федеральными законами.

5. Лесничим (Сагдееву И.С., Ахметгалиеву Ш.М., Ахмадзянову Ф.М., Рой А.В.)
перекрыть шлагбаумами лесные дороги, организовать устройство минерализованных
полос вокруг населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров.

6. Начальнику отдела экологического просвещения Тойшеву В.В.
проинформировать через официальный сайт учреждения и путем привлечения
средств массовой информации, население об установлении на территории
национального парка особого противопожарного режима, а также проводить
соответствующие разъяснительные работы с гражданами о соблюдении мер
пожарной безопасности и действиях при пожаре.

ПРИКАЗ
» июля 2021г.

п. Красногорский

mailto:niarchodra@vandex.ru

7. В условиях особого противопожарного режима лесничим (Сагдееву И.С.,
Ахметгалиеву Ш.М., Ахмадзянову Ф.М., Рой А.В.) ограничить пребывания граждан в
лесах национального парка.

8. Лесничему Яльчинского участкового лесничества Рою А.В. в условиях
особого противопожарного режима усилить охрану прибрежной зоны озера Яльчик и
озера Глухое от неконтролируемого потока граждан.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора в
области охраны окружающей среды -  начальника отдела охраны окружающей
среды Ешметьева Е.В.

И.о. директора